ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 993/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  11  tháng 9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Cấp phép xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đối với

hạng mục: Cầu bản qua kênh Diên Hồng thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp đường
giao thông nông thôn khu 8, xã Phùng Nguyên

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2018 Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; số 40/2023/NĐ-CP ngày
27 tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-
CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
Thủy lợi; số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định về phân quyền,
phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
606/TTr-SNNMT ngày 09 tháng 9 năm 2025 và Báo cáo số 346/BC-SNNMT ngày 09
tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cấp phép xây dựng trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đối với
hạng mục: Cầu bản qua kênh Diên Hồng thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao
thông nông thôn khu 8, xã Phùng Nguyên; cụ thể như sau:

1. Tên, địa chỉ của tổ chức được cấp phép:
- Ủy ban nhân dân xã Phùng Nguyên, tỉnh Phú Thọ;
- Địa chỉ: xã Phùng Nguyên, tỉnh Phú Thọ.
- Số điện thoại: 0989.557.908.
2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: Thi công hạng mục

cầu bản qua kênh kênh Diên Hồng thuộc dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông
nông thôn khu 8, xã Phùng Nguyên trong phạm vi bảo vệ.

3. Phạm vi cấp phép cho hoạt động: Trong phạm vi bảo vệ kênh Diên Hồng, tại
lý trình km0+261.61 (thuộc địa bàn xã Phùng Nguyên, tỉnh Phú Thọ), tọa độ: X=
2353315.866; Y=555448.9374 - hệ tọa độ VN2000.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-67-2018-nd-cp-huong-dan-luat-thuy-loi-356281.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-67-2018-nd-cp-huong-dan-luat-thuy-loi-356281.aspx

2

 4. Quy mô, công suất, thông số chủ yếu: Thiết kế cầu bản qua kênh có bề rộng
mặt 5,5 m; mố cầu, thân cầu thiết kế bằng bê tông cốt thép mác 250; gia cố móng cọc
tre 20 cọc/m2.

(Chi tiết theo hồ sơ đề nghị cấp phép kèm theo Tờ trình số 606/TTr-SNNMT
ngày 09  tháng 9 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

5. Thời hạn giấy phép: 03 tháng, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.
6. Các yêu cầu đối với hoạt động được cấp phép; quyền và trách nhiệm của tổ

chức được cấp phép có tên tại khoản 1 Điều này:
- Phải chấp hành nghiêm chỉnh các nội dung được cấp phép tại Quyết định này

và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan; bảo đảm an toàn công trình thủy
lợi; thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường và chất lượng nước. Không
được làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ, khả năng vận hành của công trình kênh Diên
Hồng; không xây dựng trái phép, lấn chiếm, sử dụng đất trái phép trong phạm vi bảo
vệ công trình thủy lợi và các hành vi khác bị nghiêm cấm được quy định tại Điều 8
Luật Thủy lợi;
         - Thực hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ được quy định tại Điều 31, Điều 32 Nghị
định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ. Chấp hành đầy đủ các nội
dung quy định trong Quyết định cấp phép này; mọi thay đổi nội dung trong quyết định
cấp phép này phải được cơ quan cấp phép đồng ý bằng văn bản;

- Các hạng mục công trình phải đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn
xây dựng và các quy định khác có liên quan; chịu trách nhiệm về quy mô, kết cấu và
chất lượng công trình. Quá trình thi công phải thực hiện đúng theo hồ sơ thiết kế đã
được Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định tại Báo cáo số 346/BC-SNNMT ngày
09/9/2025 và Văn bản số 3555/SNNMT-TL ngày 22/8/2025; đảm bảo không gây ảnh
hưởng đến kết cấu các hạng mục khác của tuyến kênh Diên Hồng; không để xảy ra
tình trạng xô sạt, bồi lấp lòng kênh; nếu gây hư hỏng có trách nhiệm khắc phục, hoàn
trả hiện trạng; thực hiện nạo vét, thanh thải dòng chảy khi công trình thi công hoàn
thành;

- Phối hợp với Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình
thủy lợi Phú Thọ thực hiện các biện pháp bảo vệ, duy tu vệ sinh nạo vét đoạn cầu bản
qua kênh Diên Hồng trong suốt quá trình thi công để đảm bảo không ảnh hưởng đến
công tác cấp nước phục vụ sản xuất nông nghiệp;

- Tuân thủ các quy định tại Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2021
của Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) Quy định bảo
đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác
khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích
lịch sử; điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn; công trình phòng, chống thiên tai, giao
thông, điện lực, viễn thông và hạ tầng kỹ thuật khác;

- Thông báo cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH Nhà nước
một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Phú Thọ về kế hoạch thi công để phối

3

hợp kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện;
- Chịu sự kiểm tra, thanh tra, giám sát quá trình thi công của cơ quan nhà nước

có thẩm quyền.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định, cơ sở

pháp lý, nội dung trình cấp phép, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật; lưu trữ
hồ sơ cấp phép. Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai
thác công trình thủy lợi Phú Thọ và các cơ quan liên quan: Chỉ đạo kiểm tra, hướng
dẫn và giám sát chặt chẽ việc chấp hành các nội dung được cấp phép.

2. Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Phú
Thọ: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các nội
dung được cấp phép; đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, quy định hiện hành và
không được ảnh hưởng đến nhiệm vụ cấp nước phục vụ sản xuất và tiêu thoát nước
của công trình.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường, Giám đốc Công ty TNHH Nhà nước một thành viên Khai thác công trình
thủy lợi Phú Thọ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phùng Nguyên và các tổ chức, cá
nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Sứ